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Este relatório atende a Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011, Artigo 3º Incisos III e V.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Carteira consolidada de investimentos - base (dezembro / 2017)

Produto / Fundo Disponibilidade Resgate Carência Saldo
Particip.

S/ Total

Qtde.

Cotistas

% S/ PL

Fundo

RESOLUÇÃO 
 

3.922 / 4.392 / 4.604

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 4.654.992,96 2,40% Artigo 20

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+0 Não há 12.793,91 0,01% 1.226 0,00% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+1 Não há 44.258,84 0,02% 677 0,00% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2020 376.803,00 0,19% 45 0,15% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2018 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2018 1.319.062,00 0,68% 163 0,10% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 1.541.894,90 0,80% 722 0,04% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 1.668.926,72 0,86% 189 0,12% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2024 2.577.477,60 1,33% 104 0,67% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA D+0 16/08/2024 385.975,50 0,20% 17 0,21% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 34.902.191,58 18,03% 193 2,89% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 3.215.320,38 1,66% 703 0,05% Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b "

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP D+0 Não há 14.790.728,64 7,64% 424 0,83% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+0 Não há 8.843,03 0,00% 632 0,00% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA D+0 Não há 9.577.527,18 4,95% 235 2,14% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP D+0 Não há 18.935.899,32 9,78% 313 0,76% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA D+0 Não possui 2.596.968,80 1,34% 114 0,38% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a "

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES D+4 Não há 1.398.427,98 0,72% 21 1,91% Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a "

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES D+4 Não há 518.140,78 0,27% 3.209 0,19% Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a "

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES D+4 Não há 1.638.326,95 0,85% 19 4,35% Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b "

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO D+67 a D+1464 Não há 8.573.389,57 4,43% 5 13,11% Desenquadrado - RF

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA D+67 ou D+1464 Não há 30.896.291,69 15,96% 9 40,69% Desenquadrado - RF

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA D+67 a D+1464 (isento de taxa de

resgate)

Não há 25.957.249,06 13,41% 7 23,56% Desenquadrado - RF
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Carteira consolidada de investimentos - base (dezembro / 2017)

Produto / Fundo Disponibilidade Resgate Carência Saldo
Particip.

S/ Total

Qtde.

Cotistas

% S/ PL

Fundo

RESOLUÇÃO 
 

3.922 / 4.392 / 4.604

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA D+67 ou D+1464 Não há 22.652.779,84 11,70% 3 26,00% Desenquadrado - RF

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO D+67 a D+1829 Não há 5.333.652,61 2,76% 3 60,80% Desenquadrado - RV

TOTAL - 193.577.922,84
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Enquadramentos na Resolução 3.922/2010, 4.392/2014 e Política de Investimentos - base (dezembro / 2017)

Artigos - Renda Fixa
Resolução

 %
Carteira

 $
Carteira

 %

Estratégia de Alocação
GAP

 SuperiorInferior
 %

Alvo
 %

Superior
 %

Artigo 20 100,00% 4.654.992,96 2,40% 0,00% 0,00% 0,00% -4.654.992,96

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 100,00% 46.044.704,43 23,79% 30,00% 35,00% 70,00% 89.459.841,56

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 100,00% 46.044.704,43 23,79% 0,00% 0,00% 0,00% -46.044.704,43

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 60,00% 0,00 0,00% 15,00% 20,00% 60,00% 116.146.753,70

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 40,00% 45.909.966,97 23,72% 5,00% 5,00% 30,00% 12.163.409,88

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 40,00% 45.909.966,97 23,72% 0,00% 0,00% 0,00% -45.909.966,97

Artigo 7º, Inciso VI 0,00% 0,00 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 29.036.688,43

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a " 5,00% 0,00 0,00% 0,00% 2,50% 5,00% 9.678.896,14

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b " 5,00% 0,00 0,00% 0,00% 2,50% 5,00% 9.678.896,14

Desenquadrado - RF 0,00% 88.079.710,16 45,50% 0,00% 0,00% 0,00% -88.079.710,16

Desenquadrado - RF 0,00% 88.079.710,16 45,50% 0,00% 0,00% 0,00% -88.079.710,16

Total Renda Fixa 100,00% 364.723.756,08 188,41% 55,00 75,00 185,00 -

O Somatório dos incisos "a" e "b" do Artigo 7º IV não podem ultrapassar 40% (quarenta por cento).

Artigos - Renda Variável Resolução
 %

Carteira
 $

Carteira
 %

Estratégia de Alocação
GAP

 SuperiorInferior
 %

Alvo
 %

Superior
 %

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 30,00% 1.916.568,76 0,99% 0,00% 0,00% 0,00% -1.916.568,76

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 30,00% 1.916.568,76 0,99% 0,00% 0,00% 0,00% -1.916.568,76

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 30,00% 1.638.326,95 0,85% 0,00% 0,00% 0,00% -1.638.326,95

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 30,00% 1.638.326,95 0,85% 0,00% 0,00% 0,00% -1.638.326,95

Artigo 8º, Inciso III 10,00% 0,00 0,00% 5,00% 10,00% 14,00% 27.100.909,20

Artigo 8º, Inciso IV 0,00% 0,00 0,00% 2,00% 5,00% 5,00% 9.678.896,14

Artigo 8º, Inciso V 0,00% 0,00 0,00% 2,00% 5,00% 5,00% 9.678.896,14

Artigo 8º, Inciso VI 0,00% 0,00 0,00% 2,00% 5,00% 5,00% 9.678.896,14

Desenquadrado - RV 0,00% 5.333.652,61 2,76% 0,00% 0,00% 0,00% -5.333.652,61

Desenquadrado - RV 0,00% 5.333.652,61 2,76% 0,00% 0,00% 0,00% -5.333.652,61

Total Renda Variável 30,00% 17.777.096,64 9,18% 11,00 25,00 30,00 -

Distribuição por Segmento

RENDA
FIXA

RENDA
VARIÁVEL

95,4%

Distribuição por Artigo / Resolução

DP

7º I b

7º I b

7º IV a

7º IV a

Desenqua…

Desenqua…

1/2

23%

23%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Artigos - Renda Fixa
Base: dezembro / 2017 Limite

 
Inferior (%)

Limite
 

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 20 4.654.992,96 2,40% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 46.044.704,43 23,79% 30,00% 70,00%

Artigo 7º, Inciso I, Alínea " b " 46.044.704,43 23,79% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso III, Alínea " a " 0,00 0,00% 15,00% 60,00%

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 45.909.966,97 23,72% 5,00% 30,00%

Artigo 7º, Inciso IV, Alínea " a " 45.909.966,97 23,72% 0,00% 0,00%

Artigo 7º, Inciso VI 0,00 0,00% 5,00% 15,00%

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " a " 0,00 0,00% 0,00% 5,00%

Artigo 7º, Inciso VII, Alínea " b " 0,00 0,00% 0,00% 5,00%

Desenquadrado - RF 88.079.710,16 45,50% 0,00% 0,00%

Desenquadrado - RF 88.079.710,16 45,50% 0,00% 0,00%

Total Renda Fixa 364.723.756,08 188,41% 55,00 185,00

Artigos - Renda Variável
Base: dezembro / 2017 Limite

 
Inferior (%)

Limite
 

Superior (%)Carteira ($) Carteira (%)

Artigo 8º, Inciso I 0,00 0,00% 0,00% 1,00%

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 1.916.568,76 0,99% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " a " 1.916.568,76 0,99% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 1.638.326,95 0,85% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso I, Alínea " b " 1.638.326,95 0,85% 0,00% 0,00%

Artigo 8º, Inciso III 0,00 0,00% 5,00% 14,00%

Artigo 8º, Inciso IV 0,00 0,00% 2,00% 5,00%

Artigo 8º, Inciso V 0,00 0,00% 2,00% 5,00%

Artigo 8º, Inciso VI 0,00 0,00% 2,00% 5,00%

Desenquadrado - RV 5.333.652,61 2,76% 0,00% 0,00%

Desenquadrado - RV 5.333.652,61 2,76% 0,00% 0,00%

Total Renda Variável 17.777.096,64 9,18% 11,00 30,00

Estratégia de Alocação para os Próximos 5 Anos
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Enquadramentos na Resolução 4.604 por Gestores - base (dezembro / 2017)

Artigo 14º - O total das aplicações dos recursos do regime próprio de previdência social em fundos de investimento e carteiras administradas não pode exceder a 5%

(cinco por cento) do volume total de recursos de terceiros gerido por um mesmo gestor ou por gestoras ligadas ao seu respectivo grupo econômico, assim definido pela

CVM em regulamentação específica. (NR)

Gestão Valor % s/ Carteira % s/ PL Gestão

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 95.443.671,33 49,31% 0,03%

TERRA NOVA GESTÃO 93.413.362,77 48,26% 23,19%

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 65.895,78 0,03% 0,00%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

- - -

-

Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (dezembro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

IRF-M 1+ 1,46% 16,67% 1,30% 7,07% 16,67% 51,25% - - -

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1,38% 16,15% 1,09% 6,75% 16,15% 50,47% 0,20% 1,101% 5,97%

IRF-M 1,24% 15,20% 1,44% 6,42% 15,20% 42,12% - - -

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,22% 14,91% 1,37% 6,31% 14,91% 41,58% 0,20% 0,842% 4,57%

IPCA + 6,00% ao ano 0,91% 9,05% 2,58% 4,73% 9,05% 22,83% - - -

CAIXA BRASIL 2018 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,70% 2,99% 2,41% 1,41% 2,99% 10,08% 0,20% 0,111% 3,96%

IMA-B 5 0,88% 12,58% 1,48% 6,74% 12,58% 30,01% - - -

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,87% 12,38% 1,42% 6,63% 12,38% 29,45% 0,20% 0,671% 3,50%

IMA Geral 0,88% 12,82% 1,02% 5,88% 12,82% 36,50% - - -

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,87% 12,59% 0,95% 5,67% 12,59% 36,17% 0,20% 0,702% 4,47%

IMA-B 0,83% 12,79% -0,32% 6,96% 12,79% 40,78% - - -

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 4,06% 3,81% 7,98% 1,20% 5,984% -

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 3,41% 11,60% 3,39% 7,25% 11,60% 0,90% 4,992% 3,92%

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1,05% 7,52% 1,61% 4,08% 7,52% 20,21% 0,20% 0,573% 5,55%

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 0,82% 12,36% -0,31% 6,73% 12,36% 39,48% 0,20% 1,392% 8,83%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,81% 12,55% -0,39% 6,83% 12,55% 40,19% 0,20% 1,422% 9,24%

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,60% 7,42% -0,38% 3,98% 7,42% 25,11% 0,20% 1,374% 8,07%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
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-

- - - -

- - - -

Retorno dos investimentos de Renda Fixa e Benchmark's - base (dezembro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,60% 7,42% -0,38% 3,97% 7,42% 25,01% 0,20% 1,373% 8,07%

IRF-M 1 0,57% 11,12% 1,82% 4,59% 11,12% 27,47% - - -

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,56% 10,86% 1,77% 4,48% 10,86% 26,92% 0,10% 0,040% 0,68%

CDI 0,54% 9,93% 1,76% 4,05% 9,93% 25,31% - - -

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,55% 9,91% 1,75% 4,08% 9,91% 25,34% 0,20% 0,016% 0,17%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 0,47% 9,05% 1,56% 3,63% 9,05% 23,28% 0,80% 0,006% 0,12%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,45% 8,87% 1,49% 3,51% 8,87% 23,14% 1,00% 0,010% 0,12%

IPCA 0,44% 2,95% 1,14% 1,74% 2,95% 9,42% - - -

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 0,80% 11,22% 1,49% 5,54% 11,22% 0,002 0,423% 4,29%

Não Informado - - - - - - - - -

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 6,16% 8,03% 1,00% 9,410% -

Não definido - - - - - - - - -

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 3,59% 2,48% 0,80% 4,989% -
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
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- - -

Retorno dos investimentos de Renda Variável e Benchmark's - base (dezembro / 2017)

Mês Ano 3 meses 6 meses 12 meses 24 meses Taxa adm VaR - Mês Volatilidade - 12 meses

SMLL 7,03% 49,36% 2,89% 25,25% 49,36% 96,78% - - -

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 7,19% 49,07% 3,11% 26,28% 49,07% 78,82% 1,50% 5,291% 18,53%

Ibovespa 6,16% 26,86% 2,84% 21,47% 26,86% 76,25% - - -

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 6,19% 25,83% 2,51% 20,76% 25,83% 74,08% 0,50% 7,280% 19,06%

Global BDRX 4,35% 24,07% 13,14% 11,55% 24,07% 12,03% - - -

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES 4,17% 22,81% 12,62% 10,87% 22,81% 9,54% 0,70% 3,960% 12,77%

IPCA 0,44% 2,95% 1,14% 1,74% 2,95% 9,42% - - -

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 7,21% 8,67% 10,70% 1,50% 9,290% -

Página 8 de 16 LEMA Economia & Finanças
 

Av. Dom Luís, 609 - Fortaleza - CE - Telefone: (85) 3085-8886



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (dezembro / 2017)

Administrador Valor %

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 95.443.671,33 49,31%

Bridge Trust 93.413.362,77 48,26%

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 4.654.992,96 2,40%

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 65.895,78 0,03%

CAIXA
ECONÔMI…

Bridge Trust

DISPONIB…

Outro
49,3%48,3%

Sub-segmento Valor %

IMA-B 102.947.567,91 53,18%

IMA-GERAL 34.902.191,58 18,03%

CDI 24.377.098,85 12,59%

CRÉDITO PRIVADO 8.573.389,57 4,43%

MULTIMERCADO 5.333.652,61 2,76%

IMA-B 5 4.911.185,38 2,54%

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 4.654.992,96 2,40%

GESTÃO DURATION 2.596.968,80 1,34%

IRF-M 1+ 1.668.926,72 0,86%

AÇÕES - INDEXADO 1.638.326,95 0,85%

AÇÕES - LIVRES 1.398.427,98 0,72%

AÇÕES - SETORIAIS 518.140,78 0,27%

IRF-M 44.258,84 0,02%

IRF-M 1 12.793,91 0,01%

IMA-B

IMA-GERAL

CDI

CRÉDITO
PRIVADO

MULTIME…

IMA-B 5

DISPONI…

GESTÃO
DURATION

IRF-M 1+

AÇÕES -
INDEXADO

AÇÕES -
LIVRES

AÇÕES -
SETORIAIS

Outro

18%

53,2%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
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Acumulado no Ano

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2017

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%) Gap (%) VaR (%)

Janeiro 144.429.023,33 5.250.000,00 806.441,03 150.992.327,79 2.119.745,49 1,42% 0,89% 159,64% 0,94%

Fevereiro 150.981.966,20 4.238.000,00 923.624,57 156.557.016,34 2.260.674,71 1,47% 0,75% 195,76% 0,67%

Março 156.557.016,34 3.224.506,02 1.221.594,14 160.217.655,61 1.657.727,39 1,05% 0,78% 133,26% 0,66%

Abril 160.217.655,61 3.400.000,00 1.248.348,60 163.282.528,00 913.220,99 0,56% 0,56% 100,86% 0,61%

Maio 163.282.528,00 3.214.600,00 1.382.049,06 165.964.606,25 849.527,31 0,51% 0,82% 62,62% 3,53%

Junho 165.964.606,25 3.188.519,49 1.731.582,10 168.810.275,54 1.388.731,90 0,83% 0,26% 324,48% 0,67%

Julho 168.810.275,54 34.067.872,85 31.548.023,80 174.170.029,97 2.839.905,38 1,66% 0,73% 227,71% 0,66%

Agosto 174.170.029,97 2.919.244,00 1.576.324,80 177.298.118,54 1.785.169,37 1,02% 0,72% 140,44% 0,59%

Setembro 177.298.118,54 1.390.000,00 1.437.215,19 179.013.937,02 1.763.033,67 0,99% 0,62% 159,29% 0,44%

Outubro 179.013.937,02 92.920.000,00 88.801.395,21 183.731.873,32 599.331,51 0,33% 0,91% 36,01% 0,90%

Novembro 183.731.873,32 2.830.000,00 573.627,13 185.609.173,44 -379.072,75 -0,20% 0,74% -27,54% 1,70%

Dezembro 185.609.173,44 3.732.882,63 4.921.975,96 188.887.773,29 4.467.693,18 2,41% 0,91% 265,81% 3,37%

Acumulado no ano 20.265.688,15 12,70% 9,04% 140,43%

Investimentos IPCA + 6%aa
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de dezembro / 2017

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 8.075.735,93 0,00 0,00 8.573.389,57 497.653,64 6,16% 9,41% 6,16%

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 24.940.384,04 0,00 0,00 25.957.249,06 1.016.865,02 4,08% 5,98% 4,06%

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 21.864.764,39 0,00 0,00 22.652.779,84 788.015,45 3,60% 4,99% 3,59%

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 29.877.331,38 0,00 0,00 30.896.291,69 1.018.960,31 3,41% 4,99% 3,41%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 12.398,88 0,00 0,00 12.793,91 395,03 3,19% 0,04% 0,56%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.646.133,37 0,00 0,00 1.668.926,72 22.793,35 1,38% 1,10% 1,38%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 43.724,15 0,00 0,00 44.258,84 534,69 1,22% 0,84% 1,22%

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 372.887,10 0,00 0,00 376.803,00 3.915,90 1,05% 0,57% 1,05%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.187.625,97 0,00 0,00 3.215.320,38 27.694,41 0,87% 0,67% 0,87%

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 34.602.577,13 0,00 0,00 34.902.191,58 299.614,45 0,87% 0,70% 0,87%

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 18.781.315,02 0,00 0,00 18.935.899,32 154.584,30 0,82% 1,39% 0,82%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.529.558,62 0,00 0,00 1.541.894,90 12.336,28 0,81% 1,42% 0,81%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 8.776,42 0,00 0,00 8.843,03 66,61 0,76% 0,01% 0,45%

CAIXA BRASIL 2018 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.309.860,00 0,00 0,00 1.319.062,00 9.202,00 0,70% 0,11% 0,70%

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2.562.139,80 0,00 0,00 2.577.477,60 15.337,80 0,60% 1,37% 0,60%

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 383.679,90 0,00 0,00 385.975,50 2.295,60 0,60% 1,37% 0,60%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.710.385,39 0,00 0,00 14.790.728,64 80.343,25 0,55% 0,02% 0,55%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 1.501.346,05 1.083.402,41 0,00 2.596.968,80 12.220,34 0,47% 0,42% 0,80%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 10.644.637,51 1.242.480,22 2.357.128,37 9.577.527,18 47.537,82 0,40% 0,01% 0,47%

Total Renda Fixa 4.010.366,25 2,28% 3,14%

Página 11 de 16 LEMA Economia & Finanças
 

Av. Dom Luís, 609 - Fortaleza - CE - Telefone: (85) 3085-8886



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de dezembro / 2017

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 483.391,34 0,00 0,00 518.140,78 34.749,44 7,19% 5,29% 7,19%

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 1.542.823,92 0,00 0,00 1.638.326,95 95.503,03 6,19% 7,28% 6,19%

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 5.033.629,28 0,00 0,00 5.333.652,61 300.023,33 5,96% 9,29% 7,21%

PREMIUM IBOVESPA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 2.845.422,96 0,00 2.882.078,04 0,00 36.655,08 1,29% - -

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES 0,00 1.407.000,00 0,00 1.398.427,98 -8.572,02 -0,61% 3,96% 4,17%

Total Renda Variável 458.358,86 4,63% 7,85%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 4º Trimestre / 2017

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 0,00 29.920.000,00 0,00 30.896.291,69 976.291,69 3,26% 3,39%

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 0,00 25.000.000,00 0,00 25.957.249,06 957.249,06 3,83% 3,81%

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 0,00 22.000.000,00 0,00 22.652.779,84 652.779,84 2,97% 2,48%

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 0,00 8.000.000,00 0,00 8.573.389,57 573.389,57 7,17% 8,03%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 87.968.349,84 0,00 88.455.464,52 0,00 487.114,68 0,55% 1,79%

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 34.574.755,22 0,00 0,00 34.902.191,58 327.436,36 0,95% 0,95%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.536.318,15 0,00 0,00 14.790.728,64 254.410,49 1,75% 1,75%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 10.794.895,84 2.072.480,22 3.451.440,24 9.577.527,18 161.591,36 1,44% 1,56%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.170.151,47 0,00 0,00 3.215.320,38 45.168,91 1,42% 1,42%

CAIXA BRASIL 2018 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.288.040,00 0,00 0,00 1.319.062,00 31.022,00 2,41% 2,41%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.650.884,03 0,00 0,00 1.668.926,72 18.042,69 1,09% 1,09%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 0,00 2.583.402,41 0,00 2.596.968,80 13.566,39 0,56% 1,49%

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 370.841,70 0,00 0,00 376.803,00 5.961,30 1,61% 1,61%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 43.661,27 0,00 0,00 44.258,84 597,57 1,37% 1,37%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 12.251,61 0,00 0,00 12.793,91 542,30 4,43% 1,77%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 8.685,90 0,00 0,00 8.843,03 157,13 1,81% 1,49%

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 387.448,50 0,00 0,00 385.975,50 -1.473,00 -0,38% -0,38%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.547.979,45 0,00 0,00 1.541.894,90 -6.084,55 -0,39% -0,39%

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2.587.287,60 0,00 0,00 2.577.477,60 -9.810,00 -0,38% -0,38%

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 18.995.504,72 0,00 0,00 18.935.899,32 -59.605,40 -0,31% -0,31%

Total Renda Fixa 4.428.348,39 2,52%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no 4º Trimestre / 2017

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 0,00 5.000.000,00 0,00 5.333.652,61 333.652,61 6,67% 8,67%

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 1.598.216,84 0,00 0,00 1.638.326,95 40.110,11 2,51% 2,51%

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 0,00 500.000,00 0,00 518.140,78 18.140,78 3,63% 3,11%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES 0,00 1.407.000,00 0,00 1.398.427,98 -8.572,02 -0,61% 12,62%

PREMIUM IBOVESPA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 0,00 3.000.000,00 2.882.078,04 0,00 -117.921,96 -3,93% -

Total Renda Variável 265.409,52 2,63%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no Ano de 2017

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 49.109.773,84 33.669.244,00 88.455.464,52 0,00 5.676.446,68 9,45% 10,93%

CAIXA BRASIL IMA GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 31.000.504,87 0,00 0,00 34.902.191,58 3.901.686,71 12,59% 12,59%

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 25.944.855,39 26.386.472,56 45.090.743,08 9.577.527,18 2.336.942,31 8,45% 9,05%

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 12.998.306,64 4.063.506,02 0,00 18.935.899,32 1.874.086,66 11,93% 12,36%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 13.456.788,24 0,00 0,00 14.790.728,64 1.333.940,40 9,91% 9,91%

TERRA NOVA IMA-B FIC RENDA FIXA 0,00 29.920.000,00 0,00 30.896.291,69 976.291,69 3,26% 11,60%

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA 0,00 25.000.000,00 0,00 25.957.249,06 957.249,06 3,83% -

PREMIUM IMA-B FIC RENDA FIXA 0,00 22.000.000,00 0,00 22.652.779,84 652.779,84 2,97% -

PREMIUM FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 0,00 8.000.000,00 0,00 8.573.389,57 573.389,57 7,17% -

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.861.073,61 0,00 0,00 3.215.320,38 354.246,77 12,38% 12,38%

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2.399.428,80 0,00 67.080,89 2.577.477,60 245.129,69 10,25% 7,42%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.436.879,54 0,00 0,00 1.668.926,72 232.047,18 16,15% 16,15%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.369.967,13 0,00 0,00 1.541.894,90 171.927,77 12,55% 12,55%

CAIXA BRASIL 2018 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.280.769,00 0,00 36.530,85 1.319.062,00 74.823,85 5,93% 2,99%

CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 359.322,30 0,00 10.079,67 385.975,50 36.732,87 10,25% 7,42%

CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 350.450,40 0,00 9.841,28 376.803,00 36.193,88 10,40% 7,52%

POUPANÇA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 500.664,94 0,00 518.770,44 0,00 18.105,50 3,62% -

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 0,00 2.583.402,41 0,00 2.596.968,80 13.566,39 0,56% 11,22%

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 38.516,70 0,00 0,00 44.258,84 5.742,14 14,91% 14,91%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 11.540,38 0,00 0,00 12.793,91 1.253,53 10,86% 10,86%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 8.122,84 0,00 0,00 8.843,03 720,19 8,87% 8,87%

Total Renda Fixa 19.473.302,68 12,39%
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO- CABOPREV
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 29/12/2017

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no Ano de 2017

Ativos de Renda Variável Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Instituição (%)

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 1.302.058,71 0,00 0,00 1.638.326,95 336.268,24 25,83% 25,83%

TERRA NOVA FIC MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 0,00 5.000.000,00 0,00 5.333.652,61 333.652,61 6,67% -

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 0,00 500.000,00 0,00 518.140,78 18.140,78 3,63% 49,07%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES 0,00 1.407.000,00 0,00 1.398.427,98 -8.572,02 -0,61% 22,81%

PREMIUM IBOVESPA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 0,00 3.000.000,00 2.882.078,04 0,00 -117.921,96 -3,93% -

Total Renda Variável 561.567,65 25,97%
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